A Instrução Normativa SRF nº 393, de 2 de fevereiro de 2004, era o 
ato  legal  que  regulamentava  a  declaração  daquele  exercício,  e  determinava,  em  seu  art  1o, 
inciso I, que estava obrigado a declarar quem recebesse rendimentos tributáveis acima de R$ 
12.696,00  (doze  mil,  seiscentos  e  noventa  e  seis  reais),  e  fixava  o  prazo  de  entrega  para 
30/04/2004 (art. 3°). Desta forma, por estar obrigado a apresentar declaração anual de ajuste e 
por fazê­lo em atraso, recebeu a multa no valor de R$1.076,63, correspondente a 15% sobre o 
imposto devido, percentual correspondente a 1% vezes o número de meses de atraso.